



Obra
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE GOV. DANTE DE OLIVEIRA

Bancos
SINAPI - 10/2022 - Mato Grosso
SBC - 11/2022 - Mato Grosso
ORSE - 08/2022 - Sergipe
SEDOP - 09/2022 - Pará

B.D.I.
22,23%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					9.108,78	3,78 %
1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	524,05	640,54	1.921,62	0,80 %
1.2	PMCJ - 003	Próprio	BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO	UN	1	2.668,37	3.261,54	3.261,54	1,35 %
1.3	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	3	1.070,56	1.308,54	3.925,62	1,63 %
2			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					8.731,61	3,62 %
2.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	351,41	3,06	3,74	1.314,27	0,55 %
2.2	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	305,07	1,43	1,74	530,82	0,22 %
2.3	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	31	1,15	1,40	43,40	0,02 %
2.3	PMCJ - 384	Próprio	REMOÇÃO DE BEIRAL INCLUINDO FORRO MADEIRA/PVC E VISTA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	35,07	1,60	1,95	68,38	0,03 %
2.4	PMCJ - 389	Próprio	REMOÇÃO DE EXAUSTOR EÓLICO EM TELHADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	2	58,83	71,90	143,80	0,06 %
2.5	PMCJ - 207	Próprio	REMOÇÃO DE CALHA OU RUFO (RUFOS)	M	42,35	4,47	5,46	231,23	0,10 %
2.6	97652	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	9	165,78	202,63	1.823,67	0,76 %
2.7	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	392,83	6,60	8,06	3.166,20	1,31 %
2.8	023113	SBC	RETIRADA DE CUMEEIRAS NORMAIS DE FIBROCIMENTO	M	25,5	17,67	21,59	550,54	0,23 %
2.9	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	22,97	30,61	37,41	859,30	0,36 %
3			PISOS					24.790,28	10,29 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.1	PMCJ - 399	Próprio	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA EM PISO EM GRANILITE, EM AMBIENTES INTERNOS, POLIMENTOS COM POLITRIZ	m²	328,74	61,70	75,41	24.790,28	10,29 %
4			ESQUADRIAS					27.169,51	11,28 %
4.1	PMCJ - 086	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 4 FOLHAS DE CORRER 2,00X1,00 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	2	1.486,44	1.816,87	3.633,74	1,51 %
4.2	PMCJ - 088	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 2 FOLHAS DE CORRER 1,50X1,00 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	12	1.223,85	1.495,91	17.950,92	7,45 %
4.3	PMCJ - 204	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 1 FOLHAS DE MAXIM-AR 0,60x0,50 INCLUSO FECHADURA	UN	2	308,39	376,94	753,88	0,31 %
4.4	PMCJ - 381	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 2 FOLHAS DE CORRER 1,35X0,70 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	1	920,33	1.124,91	1.124,91	0,47 %
4.5	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	24,55	123,51	150,96	3.706,06	1,54 %
5			COBERTURA/FORROS					104.316,67	43,30 %
5.1	PMCJ - 438	Próprio	FRABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA EM AÇO TRELIÇADA COM PERFIL TIPO U PARA VÃO DE 13,55M INCLUSO IÇAMENTO E PINTURA	UN	8	3.128,20	3.823,59	30.588,72	12,70 %
5.2	PMCJ - 439	Próprio	FRABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA EM AÇO TRELIÇADA COM PERFIL TIPO U PARA VÃO DE 2M INCLUSO IÇAMENTO E PINTURA	UN	2	1.038,20	1.268,99	2.537,98	1,05 %
5.3	104314	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	351,41	12,99	15,87	5.576,87	2,32 %
5.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	12,4	72,84	89,03	1.103,97	0,46 %
5.5	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	351,41	52,34	63,97	22.479,69	9,33 %
5.6	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	29,95	66,47	81,24	2.433,13	1,01 %
5.8	100325	SINAPI	CUMEEIRA SHED PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	25,5	98,94	120,93	3.083,71	1,28 %
5.9	96110	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	305,07	77,40	94,60	28.859,62	11,98 %
5.10	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	35,07	86,23	105,39	3.696,02	1,53 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.11	PMCJ - 385	Próprio	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	68,2	47,47	58,02	3.956,96	1,64 %
6			REVESTIMENTOS/PINTURA					59.373,12	24,65 %
6.1			PRIMARIOS					13.844,34	5,75 %
6.1.1	PMCJ - 264	Próprio	ANALISE 02 - Restauro - Tratamento de fissuras com argamassa de cal e areia traço 1:3 (Seção até 5x5cm) - Rev 01_11/2021	m	110	4,66	5,69	625,90	0,26 %
6.1.2	PMCJ - 398	Próprio	Restauro em fissuras em paredes de alvenaria com costura com vergalhão, argamassa de cal e areia traço 1:3 e massa corrida para acabamento	m	80	23,66	28,91	2.312,80	0,96 %
6.1.3	PMCJ - 271	Próprio	DRENO P/ AR CONDICIONADO DE TUBO PVC DN 25MM, EMBUTIDO EM ALVENARIA E DUTO DE RECEBIMENTO EM PVC DN 100MM COM LASTRO DE BRITA 0 E CAP DE PROTEÇÃO	M	43,2	70,21	85,81	3.706,99	1,54 %
6.1.4	PMCJ - 076	Próprio	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR PARA PAREDES EXISTENTES	m²	883,27	6,67	8,15	7.198,65	2,99 %
6.2			PAREDES					25.554,89	10,61 %
6.2.1	PMCJ - 390	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA EPÓXI EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	161,51	36,91	45,11	7.285,71	3,02 %
6.2.2	88489	SINAPI	INTERNAS - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	622,33	14,99	18,32	11.401,08	4,73 %
6.2.3	88489	SINAPI	FACHADA - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	87,71	14,99	18,32	1.606,84	0,67 %
6.2.4	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	242,12	17,78	21,73	5.261,26	2,18 %
6.3			FORROS					17.240,94	7,16 %
6.3.1	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	305,07	28,38	34,68	10.579,82	4,39 %
6.3.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	323,67	16,84	20,58	6.661,12	2,77 %
6.4			PORTAS					2.732,95	1,13 %
6.4.1	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	131,5	15,67	19,15	2.518,22	1,05 %
6.4.2	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	3,86	45,52	55,63	214,73	0,09 %
7			ELETRICA					6.041,95	2,51 %
7.1	PMCJ - 035	Próprio	LUMINÁRIA DE LED PAINEL DE SOBREPOR QUADRADA - 24W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	35	95,70	116,97	4.093,95	1,70 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

7.2	91979	SINAPI	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	24	42,73	52,22	1.253,28	0,52 %
7.3	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	208	2,74	3,34	694,72	0,29 %
8			SERVIÇOS FINAIS					1.361,03	0,56 %
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	327,96	3,40	4,15	1.361,03	0,56 %

Total sem BDI	197.107,33
Total do BDI	43.785,62
Total Geral	240.892,95

Cintya Vieira Souto
Arquiteta e Urbanista
CAU: A160810-0